

# VITARQUE LUCAS PAES COELHO

Cargo Público Efetivo: ESP POL PUBL GESTAO GOVERNAMENTAL

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO DA ECONOMIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Economia Regional E Urbana

Política E Planejamento  
Governamentais

Tecnologia E Inovação

Planejamento Estratégico

Análise E Elaboração De Projetos

Desenvolvimento Econômico

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Coordenação E Colaboração Em  
Rede

Foco Nos Resultados Para Os  
Cidadãos

Inovação E Mudança

Trabalho Em Equipe

## IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala

## SOBRE

Graduado e Mestre em Administração pela UFBA (1999, 2001). Doutor em Desenvolvimento Econômico pela Unicamp (2014). Em 2003 iniciou atividades como EPPGG no MI, atual MDR, na coordenação projetos de desenvolvimento regional. Atuou na formulação e gestão da Política Nacional de Desenvolvimento Regional - PNDR, com ênfase na estruturação de cadeias produtivas e polos de desenvolvimento regional. Apoiou a formulação e implantação da estratégia de desenvolvimento regional do MDR, as Rotas de Integração Nacional. Em 2019-2020 foi Coordenador Geral de Sistemas Produtivos e Inovadores no MDR. Desde 2016 é docente colaborador da Enap na área de elaboração e gestão de projetos. Em 2021 assumiu a Coordenação de Fomento à Agroindústria no MAPA. Desde 2022 é Coordenador Geral de Programas Regionais no MAPA, apoiando a implantação do Plano AgroNordeste e do Plano Norte + Sustentável. Tem experiência em Gestão de Projetos de Inovação e Políticas Públicas de Desenvolvimento Regional e Territorial.

## FORMAÇÃO

### DOUTORADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

2007 - 2014 - Concluído

### MESTRADO - ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

1999 - 2001 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

1994 - 1999 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**EPPGG / Coordenador Geral de Programas Regionais**



Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

POLÍTICAS PÚBLICAS

ELABORAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abasteciment  
10/2022 - Atual  
Gestão do Plano AgroNordeste e do Plano Norte + Sustentável.  
Desenvolvimento de Acordos de Cooperação Internacional (GIZ).  
Elaboração e gestão de projetos de desenvolvimento regional.  
**DESENVOLVIMENTO REGIONAL**

### **EPPGG / Coordenador Geral de Programas Regionais**

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abasteciment  
10/2022 - Atual  
Gestão do Plano AgroNordeste e do Plano Norte + Sustentável.  
Desenvolvimento de Acordos de Cooperação Internacional (GIZ).  
Elaboração e gestão de projetos de desenvolvimento regional.  
**DESENVOLVIMENTO REGIONAL**

### **Docente Colaborador / PROFESSOR VISITANTE**

Escola Nacional de Administração Pública  
06/2016 - Atual

### **Coordenador de Fomento à Agroindústria / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abasteciment  
10/2021 - 10/2022  
**INOVAÇÃO E AGROINDÚSTRIA**

### **Coordenador Geral de Sistemas Produtivos e Inovadores / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Desenvolvimento Regional  
01/2019 - 06/2021  
Formulação e implantação da estratégia de desenvolvimento regional e inclusão produtiva do MDR, consolidada na iniciativa Rotas de Integração Nacional. Elaboração e gestão de projetos de desenvolvimento regional e territorial.  
**DESENVOLVIMENTO REGIONAL**

### **Esp Pol Publ Gestao Governamental / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério da Integração Nacional  
07/2003 - 00/2018

### **Esp Pol Publ Gestao Governamental / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão  
06/2002 - 00/2018

### **Professor / PROFESSOR ESPECIALIZAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS**

Centro Universitário de Brasília  
07/2006 - 03/2007  
**POLÍTICAS PÚBLICAS**

### **Professor / NAO CADASTRADO**

Centro de Estudos Superiores Planalto  
03/2003 - 00/2005

### **Esp Pol Publ Gestao Governamental / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Desenvolvimento Agrário  
01/2003 - 00/2003

### **Esp Pol Publ Gestao Governamental / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior  
08/2002 - 00/2002

### **Especialista em Regulação / SERVIDOR PÚBLICO**

Agência de Regulação de Serviços Públicos de Transportes, Energia da Bahia  
03/2000 - 00/2002

## CURSOS

### **DOMINANDO A GESTÃO DE PROJETOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2018 - 00/2018  
Concluído

### **TRANSFORMANDO IDEIAS EM PROJETOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2018 - 00/2018  
Concluído

### **PENSAMENTO ÁGIL EM PROJETOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2018 - 00/2018  
Concluído

### **GERÊNCIA DE PROJETOS: TEORIA E PRÁTICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2015 - 00/2015  
Concluído

### **PLANEJAMENTO E GOVERNO NO BRASIL CONTEMPORÂNEO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2015 - 00/2015  
Concluído

### **POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2015 - 00/2015  
Concluído

### **GOVERNANÇA E REDES DE POLÍTICAS PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2015 - 00/2015  
Concluído

### **PLANEJAMENTO DE PROJETOS NO SETOR PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

### **GERENCIAMENTO DO DESEMPENHO DE PROJ. NO S. PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

### **GERENCIAMENTO DO DESEMPENHO DE PROJETOS NO SETOR PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

### **MONITORAMENTO TEMÁTICO DO PPA 2012-2015 E ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO 2013**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2013 - 00/2013  
Concluído

### **GESTÃO DA ESTRATÉGIA COM O USO DO BSC**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2012 - 00/2012  
Concluído

### **TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÃO NO SETOR PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2012 - 00/2012  
Concluído

**MONITORAMENTO E AVAL. DE PROJETOS NO SETOR PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2011 - 00/2011  
Concluído

**DELIMITAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE REGIÕES DE PLANEJAMENTO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2006 - 00/2006  
Concluído

---

**✉ CONTATO**

**Telefone:** 061-996979170

**email:** vitarque@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/vitarque-coelho-52063579>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 05/04/2023 às 15:20